
Núm. 141 Pág.
23-7-2024 1

D I P U T A C I Ó N

Diputación Provincial de Valencia
Oficina Presupuestaria

2024/10106 Anuncio de la Diputación Provincial de Valencia sobre la aportación del
Fondo de Cooperación Municipal a los municipios de la provincia de
menos de 50.000 habitantes.

ANUNCIO
El Pleno de la Diputación de Valencia, en sesión ordinaria de 16 de julio de

2024, ha aprobado el siguiente acuerdo:

VER ANEXO

Por todo lo cual, se publica este anuncio para conocimiento general.

València, a 16 de julio de 2024. —La diputada del Área de Hacienda, Laura
Sáez Martínez.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6



Núm. 141 Pág.
23-7-2024 2

Que la Diputación de Valencia, por acuerdo de pleno de fecha 18 de abril de 2017 
aprobó adherirse al Fondo de Cooperación Municipal Incondicionado de la 
Comunidad Valenciana con la finalidad en fortalecer la autonomía financiera de los 
municipios de la provincia, manteniendo desde entonces sus aportaciones, incluso 
por encima de las previstas en el Plan Sectorial de Financiación Básico de 
Cooperación Municipal acordadas por el Consell de la Generalitat Valenciana. 

La STC 124/2023, garantiza la constitucionalidad del Fondo Incondicional, sin 
embargo, declara nulo el artículo 7 referente al sistema de reparto por no ser 
conforme a nuestro Estatuto de Autonomía.  

A la vista de la jurisprudencia constitucional se modifica la Ley 5/2021 por la Ley 
7/2023, de 26 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y 
financiera, y de organización de la Generalitat, quedando la participación de las 
provincias en el Fondo establecida de la siguiente forma 

Artículo 8. Participación de las diputaciones provinciales. 

1. Las diputaciones de Alicante, Castellón y València, como entidades locales de la 
Comunitat Valenciana, en el ejercicio de sus competencias de vertebración del territorio 
previstas en el artículo 50 de la Ley de régimen local de la Comunitat Valenciana, podrán 
participar a través de sus presupuestos anuales en el Fondo de Cooperación Municipal 
de la Comunitat Valenciana, regulado en el artículo 64.3 del Estatuto de autonomía de 
la Comunitat Valenciana, mediante las aportaciones dinerarias previstas en el artículo 
2.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones. 

2. Las diputaciones provinciales que mediante el correspondiente acuerdo de su órgano 
competente se adhieran a la participación en el Fondo de Cooperación Municipal, 
podrán destinar su asignación presupuestaria a los municipios y entidades locales 
menores de su provincia, distribuyendo la misma utilizando, bien las mismas reglas de 
distribución que la Generalitat y bajo el mismo régimen de transferencias 
incondicionadas, o bien adoptando su propio régimen jurídico y reglas de distribución 
atendiendo a los principios de objetividad y equidad. 

A la vista de que la aplicación de la STC está resultando complicada, por cuanto los 
criterios de reparto del Fondo se remiten a los del Estado lo cual requiere 
información adicional por lo que todavía no se ha aprobado el Plan Sectorial de 
Financiación de Municipios y Entidades Locales Menores de la Comunidad 
Valenciana. 

Dado que el Fondo Incondicional de Financiación de los Municipios y Entidades 
Locales Menores es un recurso que se creó con espíritu de permanencia a los 
efectos de estabilidad presupuestaria, por lo que las Entidades Locales lo tienen 
presupuestado y requieren del mismo para atender a obligaciones ya 
comprometidas. 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6



Núm. 141 Pág.
23-7-2024 3

Dado que la Diputación de Valencia ha aprobado en el Pleno ordinario del mes de 
mayo una modificación de créditos por importe de 20 millones de euros para dotar 
de mayor cantidad el Fondo de Cooperación, de los cuales ya se han repartido 4 
millones, es voluntad de esta Corporación utilizar el resto de 16 millones para 
atender a los municipios de menos de 50 mil habitantes de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 8 de la Ley 5/2021. 

SE ACUERDA: 

 

PRIMERO. Que la Diputación de Valencia haga una segunda aportación al Fondo de 
Cooperación Municipal incondicionado de 16 millones de euros a los municipios de 
menos de 50.000 habitantes. 

SEGUNDO. El importe de la aportación se distribuirá de acuerdo con las mismas 
reglas que en el segundo reparto del ejercicio 2023, que son las siguientes: 

HABITANTES MINIMO COEFICIENTE  

DE 1 A 500  27.000  4,00  
DE 501 A 1.000  29.000  3,00  

DE 1.001 A 2.000  33.000  2,50  
DE 2.001 A 3.000  37.000  2,00  

DE 3.001 A 5.000  45.000  1,75  
DE 5.001 A 7.500  50.000  1,50  

DE 7.500 A 10.000  55.000  1,25  
DE 10.001 A 20.000  58.000  1,00  

DE 20.001 A 50.000  60.000  0,35  

TERCERO. El reparto entre municipios es el siguiente:     

MUNICIPIOS Y EELL MENORES APORTACION FONDO 

Sempere 27.267 

Puebla de San Miguel 27.457 
Carrícola 27.879 

Estubeny 27.982 
Llocnou de la Corona 28.069 

Vallanca 28.241 
Casas Altas 28.258 

Torrella 28.232 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6



Núm. 141 Pág.
23-7-2024 4

MUNICIPIOS Y EELL MENORES APORTACION FONDO 

Castellonet de la Conquesta 28.284 

Vallés 28.301 
Pinet 28.336 

Bufali 28.344 
Aielo de Rugat 28.405 

Benagéber 28.448 
Casas Bajas 28.491 

Segart 28.431 
Rugat 28.431 

Benissuera 28.594 
Beniatjar 28.870 

Yesa, La 29.025 
Almiserà 29.405 

Granja de la Costera, la 29.482 
Terrateig 29.508 

Castielfabib 29.560 
Bellús 29.637 

Andilla 29.680 
Cotes 29.706 

Dos Aguas 29.930 
Millares 29.844 

Cerdà 30.103 
Zarra 30.137 

Calles 30.714 
Aras de los Olmos 30.284 

Sellent 30.284 
Sot de Chera 30.646 

Torrebaja 30.482 
Salem 30.456 

Gátova 30.533 
Otos 30.758 

Ráfol de Salem 31.025 
Benissoda 30.964 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6



Núm. 141 Pág.
23-7-2024 5

MUNICIPIOS Y EELL MENORES APORTACION FONDO 

Beniflá 31.171 
Guadasséquies 31.137 

Alfauir 31.111 
Titaguas 33.341 

Chera 31.163 
Algar de Palancia 33.484 

Higueruelas 33.451 
Bicorp 33.626 

Losa del Obispo 33.438 
Sant Joanet 33.594 

Gestalgar 33.755 
Palomar, el 33.787 

Guardamar de la Safor 33.988 
Montitxelvo/Montichelvo 33.684 

Llocnou de Sant Jeroni 33.742 
Benicolet 33.949 

Villargordo del Cabriel 33.807 
Alfara de la Baronia 34.027 

Alcublas 34.182 
Teresa de Cofrentes 34.027 

Bèlgida 34.162 
Quesa 34.350 

Beneixida 34.311 
Domeño 34.498 

Benimuslem 34.376 
Benavites 34.434 

Alpuente 34.389 
Fuenterrobles 34.524 

Chulilla 34.518 
Caudete de las Fuentes 34.557 

Torres Torres 34.893 
Emperador 34.712 

Cortes de Pallás 34.944 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6



Núm. 141 Pág.
23-7-2024 6

MUNICIPIOS Y EELL MENORES APORTACION FONDO 

Bugarra 35.138 

Jarafuel 35.022 
Jalance 35.313 

Mareny de Barraquetes (Sueca) * 34.880 
Barraca d'Aigües Vives, LA (Alzira) * 35.824 

Novetlè/Novelé 35.610 
Ènova, l' 35.985 

Llocnou d'En Fenollet 35.946 
Fontanars dels Alforins 36.224 

Ademuz 40.563 
Fortaleny 40.563 

Palmera 40.773 
Quart de les Valls 40.810 

Gavarda 40.853 
Sumacàrcer 40.875 

Petrés 41.058 
Llanera de Ranes 40.832 

Potries 40.972 
Benicull de Xúquer 41.263 

Algímia d'Alfara 41.128 
Senyera 41.198 

Cofrentes 41.241 
Antella 41.155 

Sinarcas 41.150 
Atzeneta d'Albaida 41.408 

Montesa 41.252 
Rotglà i Corberà 41.430 

Tuéjar 41.624 
Siete Aguas 41.774 

Venta del Moro 41.424 
Llaurí 41.661 

Camporrobles 41.559 
Alfarrasí 41.527 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6



Núm. 141 Pág.
23-7-2024 7

MUNICIPIOS Y EELL MENORES APORTACION FONDO 

Rótova 42.114 
Tous 42.437 

Alborache 42.529 
Bolbaite 42.340 

Albalat dels Tarongers 42.846 
Rafelcofer 42.545 

Macastre 42.895 
Barx 43.105 

Alcàntera de Xúquer 42.771 
Alqueria de la Comtessa, l' 43.358 

Benirredrà 43.617 
Benifairó de la Valldigna 43.525 

Estivella 43.762 
Barxeta 43.746 

Alfarp 43.870 
Chelva 44.015 

Montaverner 43.864 
Quartell 44.161 

Palma de Gandía 44.500 
Massalavés 44.522 

Ador 44.306 
Beniarjó 45.238 

Riola 44.742 
Càrcer 44.990 

Marines 45.685 
Beniparrell 50.246 

Font de la Figuera, la 50.061 
Loriguilla 50.664 

Quatretonda 50.746 
Olocau 51.233 

Yátova 50.811 
Benimodo 51.130 

Xeresa 51.061 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6



Núm. 141 Pág.
23-7-2024 8

MUNICIPIOS Y EELL MENORES APORTACION FONDO 

Real 51.694 

Benifairó de les Valls 51.306 
Castelló de Rugat 51.315 

Llutxent 51.324 
PERELLÓ, EL (Sueca) * 45.453 

Benissanó 51.586 
Rafelguaraf 51.440 

Agullent 51.651 
Chella 51.845 

Pobla del Duc, la 51.815 
Almoines 52.164 

Polinyà de Xúquer 52.297 
Manuel 52.082 

Real de Gandia, el 52.724 
Favara 52.789 

Anna 52.483 
Massalfassar 52.552 

Llombai 52.888 
Genovés, el 53.280 

Miramar 54.142 
Catadau 53.974 

Piles 62.353 
Pedralba 62.418 

Navarrés 62.467 
Casinos 62.580 

Vallada 62.474 
Corbera 62.681 

Montroi/Montroy 63.349 
Simat de la Valldigna 63.183 

Daimús 63.549 
Alfara del Patriarca 63.952 

Serra 64.529 
Albalat de la Ribera 63.786 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6



Núm. 141 Pág.
23-7-2024 9

MUNICIPIOS Y EELL MENORES APORTACION FONDO 

Vinalesa 64.103 
Faura 64.570 

Villar del Arzobispo 64.876 
Gilet 65.321 

Llosa de Ranes, la 64.804 
Bonrepòs i Mirambell 65.656 

Font d'En Carròs, la 65.472 
Godelleta 66.565 

Albalat dels Sorells 66.603 
Bocairent 66.441 

Albuixech 67.300 
Moixent/Mogente 67.451 

Pobla Llarga, la 68.002 
Vilallonga/Villalonga 68.522 

Aielo de Malferit 68.273 
Bellreguard 69.065 

Enguera 68.952 
Sollana 69.623 

Ayora 75.498 
Alcúdia de Crespins, l' 75.944 

Benigànim 77.092 
Xeraco 77.761 

Guadassuar 77.883 
Albaida 78.339 

Museros 80.404 
Castello 80.889 

Canet d'En Berenguer 82.098 
Turís 82.078 

Almàssera 87.868 
Foios 88.237 

Rocafort 88.046 
Nàquera/Náquera 89.479 

Olleria, l' 90.338 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6



Núm. 141 Pág.
23-7-2024 10

MUNICIPIOS Y EELL MENORES APORTACION FONDO 

Pobla de Farnals, la 91.086 

Puig de Santa Maria, el 91.875 
Almussafes 91.886 

Cheste 91.795 
Montserrat 92.737 

Tavernes Blanques 93.125 
Rafelbunyol 93.155 

Buñol 93.456 
San Antonio de Benagéber 98.021 

Massanassa 97.905 
Vilamarxant 99.254 

Sedaví 98.963 
Alcàsser 98.829 

Alberic 99.346 
Meliana 99.568 

Utiel 101.106 
Benaguasil 101.634 

Picanya 101.382 
Benifaió 101.865 

Alcúdia, l' 102.324 
Godella 104.946 

Canals 104.403 
Alginet 107.161 

Benetússer 110.257 
Carlet 110.818 

Massamagrell 112.168 
Chiva 112.134 

Albal 112.724 
Tavernes de la Valldigna 113.627 

Eliana, l' 117.098 
Silla 118.453 

Requena 121.428 
Puçol 121.687 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6



Núm. 141 Pág.
23-7-2024 11

MUNICIPIOS Y EELL MENORES APORTACION FONDO 

Carcaixent 121.722 
Alfafar 122.553 

Picassent 122.822 
Moncada 122.695 

Cullera 123.966 
Riba-roja de Túria 123.817 

Llíria 124.543 
Sueca 125.231 

Alboraia/Alboraya 125.504 
Quart de Poblet 125.351 

Oliva 125.327 
Pobla de Vallbona, la 125.989 

Bétera 126.233 
Paiporta 126.553 

Algemesí 126.745 
Catarroja 128.161 

Alaquàs 128.545 
Xàtiva 128.731 

Xirivella 129.242 
Manises 129.863 

Aldaia 131.223 
Ontinyent 133.348 

Burjassot 135.993 
Mislata 140.474 

Alzira 140.390 

total 16.000.000 

 

  
 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
10

10
6


		2024-07-22T13:36:53+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



